
 

 

COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA ALLUVIONE IN SARDEGNA DEL 22 OTTOBRE, 4 27/28 NOVEMBRE 2008 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31.10.2008 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3711 del 31.10.2008 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18.12.2008 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3734 del 16.01.2009 

 

 

Dir. Gen ADIS            Gabriella Mulas 
Dir. Serv. D.S. ADIS  Carla Lecca 
Istruttore                    Stefania Nascimben 

 

 

 
 

ORDINANZA N.   15       DEL    9/07/2009 
 
 

————— 
 
 

 

Oggetto: O.P.C.M. 3734/09: Rimodulazione finanziame nti regionali per realizzazione interventi 
di sistemazione idraulica a seguito degli eventi al luvionali del 27 e 28 novembre 2008 sul Rio 

Pramaera  nel Comune di Lotzorai–  

5° stralcio attuativo 

 

 

 

 
IL COMMISSARIO DELEGATO 

PER L’EMERGENZA ALLUVIONE  IN SARDEGNA DEL 4 E 27/2 8 NOVEMBRE 2008 

 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 18.12.2008 con il quale, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 5, comma 1 della Legge 24.02.1992, n. 225, è stato dichiarato, sino al 31 
dicembre 2009, lo stato di emergenza per gli eccezionali eventi meteorologici che hanno colpito 
tutto il territorio nazionale nei mesi di novembre e dicembre 2008; 

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3743 del 16.01.2009 con la quale i 
Presidenti delle Regioni, tra cui il Presidente della Regione Autonoma della Sardegna, sono 
stati nominati Commissari delegati per il superamento dell’emergenza derivante dagli eventi 
atmosferici predetti; 

VISTO l’articolo 1,  comma  1  della  predetta  Ordinanza  che  dispone  che  il  Commissario delegato   
provvede, anche avvalendosi di soggetti attuatori dallo stesso nominati, ad ogni utile attività per 
l’avvio, in termini  di somma urgenza, della messa in sicurezza delle aree colpite dagli eventi 
calamitosi ed alla realizzazione degli interventi urgenti di prevenzione; 

VISTO l’articolo 1,  comma  3, lett e)  della  predetta  Ordinanza che dispone che il Commissario 
delegato provvede, anche avvalendosi di soggetti attuatori, alla predisposizione, anche per 
piani stralcio, del piano generale degli interventi indifferibili ed urgenti a salvaguardia della 
pubblica incolumità, tra cui  ripristino della viabilità, delle infrastrutture e dei servizi pubblici 
danneggiati; 



 

 

COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA ALLUVIONE IN SARDEGNA DEL 22 OTTOBRE, 4 27/28 NOVEMBRE 2008 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31.10.2008 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3711 del 31.10.2008 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18.12.2008 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3734 del 16.01.2009 

 

 

Dir. Gen ADIS            Gabriella Mulas 
Dir. Serv. D.S. ADIS  Carla Lecca 
Istruttore                    Stefania Nascimben 

 

 

ATTESO che l’Assessore Regionale dei Lavori  Pubblici con nota n. 956/GAB del 21.05.09 ha 
rappresentato quanto segue: 

• il Comune di Lotzorai risulta destinatario di un finanziamento di € 2.016.456,90 già 
disposto da parte dello stesso Assessorato per la realizzazione dei seguenti interventi: 

Descrizione Fonte finanziaria Importo 
Sistemazione idraulica Rio Pramaera Legge 183/89 

annualità 2002 
€   154.937,07 

Sistemazione idraulica Rio Pramaera Legge 183/89 
annualità 2003 

€   361.519,83 

Rio Pramaera  Interventi di mitigazione del 
rischio idraulico con tecniche di ingegneria 
naturalistica a valle del ponte sulla SS 125 

Fondi CIPE (del 
3/2006) 

€ 1.500.000,00 

TOTALE €  2.016.456,90 

• a seguito dell’evento alluvionale del 27/28 novembre 2008, si è reso necessario realizzare 
in regime di somma urgenza i seguenti interventi urgenti, individuati dal medesimo 
comune di Lotzorai, che risultano funzionalmente correlati a quelli già programmati: 

Descrizione Importo 
Lavori di mitigazione del rischio idraulico con 
tecniche di ingegneria naturalistica foce del rio 
Pramaera 1° tratto  

€   650.468,49 

Lavori di mitigazione del rischio idraulico con 
tecniche di ingegneria naturalistica foce del rio 
Pramaera 2° tratto 

€   288.657,07 

Sistemazione idraulica, ripristino e 
consolidamento degli argini rio Pramaera 

€ 1.077.331,34        
 

TOTALE €  2.016.456,90 

• posto che i lavori da realizzarsi in conseguenza dell’alluvione 2008 sono in stretto 
collegamento funzionale con quelli precedentemente programmati, si chiede al 
Commissario di rimodulare gli interventi originari, ai sensi del disposto di cui all’art. 5 
comma 4 dell’O.P.C.M. 3734, destinando i relativi finanziamenti, già assegnati al Comune 
di Lotzorai, alla realizzazione degli interventi conseguenti all’evento alluvionale del 27/28 
novembre 2008, con l’indicazione che eventuali spese già sostenute dal Comune di 
Lotzorai, a valere sui finanziamenti oggetto di rimodulazione, dovranno gravare su fonti 
finanziarie comunali; 

ATTESO che, come previsto dall’art. 5, comma 4 dell’OPCM 3734 del 16.01.2009 il Commissario può 
programmare le risorse finanziarie  destinate ad interventi e ad opere  da realizzarsi in ambiti 
territoriali funzionalmente collegati a quelli dell’Ordinanza stessa; 



 

 

COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA ALLUVIONE IN SARDEGNA DEL 22 OTTOBRE, 4 27/28 NOVEMBRE 2008 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31.10.2008 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3711 del 31.10.2008 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18.12.2008 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3734 del 16.01.2009 

 

 

Dir. Gen ADIS            Gabriella Mulas 
Dir. Serv. D.S. ADIS  Carla Lecca 
Istruttore                    Stefania Nascimben 

 

 

RITENUTO di dover procedere, in adesione alla proposta formulata dall’Assessore dei Lavori Pubblici, alla 
rimodulazione degli interventi già programmati nel   comune  di Lotzorai; 

 
ORDINA 

 

Art.1 

1. E’ approvato il 5° stralcio attuativo del Progra mma Commissariale di interventi ricomprendente i 

seguenti interventi.  

Descrizione Importo 
Lavori di mitigazione del rischio idraulico con 
tecniche di ingegneria naturalistica foce del rio 
Pramaera 1° tratto  

€   650.468,49 

Lavori di mitigazione del rischio idraulico con 
tecniche di ingegneria naturalistica foce del rio 
Pramaera 2° tratto 

€   288.657,07 

Sistemazione idraulica, ripristino e 
consolidamento degli argini rio Pramaera 

€ 1.077.331,34 

TOTALE €  2.016.456,90 

2. Il Rappresentante Legale del Comune di Lotzorai è individuato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1 

dell’O.P.C.M. 3734 del 16.01.2009, quale soggetto attuatore per la realizzazione degli  interventi di 

cui al precedente punto 1, avvalendosi delle strutture comunali per l’espletamento delle relative 

attività; 

3. Gli interventi programmati con la presente ordinanza sono finanziati con le risorse finanziarie del 

bilancio regionale già programmate dall’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici a favore del 

medesimo Comune di Lotzorai per la realizzazione degli interventi di seguito riportati, che vengono 

conseguentemente rimodulati, ai sensi del disposto di cui all’art. 5, comma 4, dell’O.P.CM. 3734 del 

16.01.2009: 

Descrizione Fonte finanziaria Importo 
Sistemazione idraulica Rio Pramaera Legge 183/89 

annualità 2002 
€   154.937,07 

Sistemazione idraulica Rio Pramaera Legge 183/89 
annualità 2003 

€   361.519,83 

Rio Pramaera  Interventi di mitigazione del 
rischio idraulico con tecniche di ingegneria 
naturalistica a valle del ponte sulla SS 125 

Fondi CIPE (del 
3/2006) 

€ 1.500.000,00 

TOTALE €  2.016.456,90 



 

 

COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA ALLUVIONE IN SARDEGNA DEL 22 OTTOBRE, 4 27/28 NOVEMBRE 2008 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31.10.2008 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3711 del 31.10.2008 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18.12.2008 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3734 del 16.01.2009 

 

 

Dir. Gen ADIS            Gabriella Mulas 
Dir. Serv. D.S. ADIS  Carla Lecca 
Istruttore                    Stefania Nascimben 

 

 

4. Il soggetto attuatore provvederà alla realizzazione degli interventi di cui alla presente ordinanza, 

come elencati al precedente punto 1., con le procedure previste dall’art. 5 dell’OPCM  n. 3734  del 

16.1.2009 avvalendosi, qualora ritenuto indispensabile, delle deroghe normative previste dall’art. 6 

dell’OPCM  n. 3734  del 16.1.2009, da disporsi in conformità a quanto previsto dal medesimo 

articolo 6 e nel rispetto dei limiti ivi riportati. 

 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e d i far osservare la presente Ordinanza. 

La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva, e d è pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, ai sensi dell’art. 5 della Leg ge 24/02/1992 n. 225, e sul Bollettino Ufficiale de lla 
Regione Sardegna, parte II. 

 
 
 
 
 
 

Il Commissario Delegato 
Ugo Cappellacci 


